Дело № 5-90-222/2020

УИД:

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                     29 июня 2020 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., с участием помощника прокурора г. Феодосии Республики Крым фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ...,  зарегистрированного по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

дата заместителем прокурора г. Феодосии Республики Крым фио вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

В ходе проверки установлено, что наименование организации не исполнено требование прокуратуры города Феодосии о предоставлении информации, направленное дата в порядке ст. ст. 6, 22 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации», полученное дата, представителем по доверенности фио, поскольку по истечении срока исполнения, указанного в требовании - до дата, информация в прокуратуру города не предоставлена.

Так, в связи с проведением проверки информации публикации в СМИ «400 семей в ... остались без квартир и денег» прокуратурой города дата вынесено решение о проведении проверки № ... в отношении наименование организации в части соблюдения требований градостроительного, земельного законодательства, а также законодательства о долевом строительстве сроком исполнения с дата по дата.

Указанное решение и требование о предоставлении информации получено дата представителем по доверенности наименование организации, фио лично, о чем свидетельствует роспись в получении указанных документов.

В требовании прокуратуры адрес, датированном дата, полученным фио дата, указывалось о предоставлении в прокуратуру города Феодосии в срок до дата копий документов по объектам строительства многоквартирных домов, расположенных по адресам: адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, адрес, адрес:

1)
проектная и исполнительная документация по каждому объекту;

2)
правоустанавливающие документы на земельные участки по каждому объекту;

3)
перечень договоров долевого участия в строительстве (либо иных договоров) по каждому объекту;

4)
сведения о наличии разрешений на выполнение строительных работ и вводе объектов в эксплуатацию;

5)
заключения строительных экспертиз о соответствии объектов строительным нормам при их наличии.

Вышеуказанная информация запрашивалась прокуратурой города Феодосии в рамках проводимой проверки, в целях оценки законности информации в СМИ о нарушении прав участников долевого строительства, законности осуществления строительства многоквартирных домов, привлечения денежных средств граждан, соблюдения требований Федерального закона от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».

В связи с изложенным прокуратурой города на основании ст. ст. 6, 22 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» наименование организации дата вручено требование о необходимости предоставления в срок до дата в прокуратуру города Феодосии информации и подтверждающих документов. При этом запрашиваемая информация по указанному требованию в прокуратуру города не предоставлена по состоянию на дата и до настоящего времени, о причинах невозможности предоставления истребуемой информации наименование организации не сообщил.

Установленные в ходе проведения проверки обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что наименование организации имел реальную возможность организовать и проконтролировать предоставление запрашиваемых прокурором сведений в установленные сроки, однако должных мер к тому не принял.

Не предоставление запрашиваемой информации по требованию, приводит к отсутствию возможности у прокуратуры города обеспечить объективное, всестороннее и своевременное проведение проверки, а также принять своевременные меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан.

В соответствии с ч. 1 статьи 6 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 данного Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.

фио в судебное заседание не явился, о времени и месте слушания дела был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил. В силу ст.25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Вина фио в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- решением о проведении проверки от дата № ... (л.д.1);

- требованием прокуратуры адрес от дата № ... (л.д.2);

- рапортом старшего помощника прокурора адресфиоадресВ. от дата (л.д.3);

- решением о проведении проверки от дата № ... (л.д.4);

- выпиской из ЕГРИП (л.д.9-11);

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.12-15).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях наименование организации имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ – умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает целесообразным подвергнуть фио административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.17.7 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 17.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, ОКТМО 35726000, счет: 40101810335100010001, Код бюджетной классификации доходов телефон телефон, УИН 0.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья

     Г.А. Ярошенко